
 

COMUNE DI SALASSA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

 
COPIA 

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 26/04/2023 
 

 

 

OGGETTO: Attribuzione Responsabilità del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo 
 

 

L’anno duemilaventitre addi ventisei del mese aprile di alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

Cognome Nome Carica Pr. As. 
    

BIANCHETTA Roberta Sindaco X       

BIANCHETTA Domenico Giovanni Vice Sindaco X       

ANSINELLO Giuseppe Jarno Assessore X       

 Totale 3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale MANCINO dr.ssa Antimina che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BIANCHETTA Roberta nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

PARERI 

 

VISTO: l'art. 49, co. 1° del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. n. 

174/2012, si esprimono i seguenti pareri: 
 

Parere Tecnico Favorevole F.to:MANCINO dr.ssa  Antimina  

Parere Contabile Favorevole F.to:BIANCHETTA Roberta NON RILEVA 

 



 Delibera di G.C. n. 25 del 26/04/2023 
 

Attribuzione Responsabilità del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
 
- che il principio fondamentale di cui all’art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ai sensi del quale 
spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo mentre la gestione amministrativa compete 
ai funzionari; 
 
- che il Geom. Flavio Martino PEZZENDA, unico dipendente con categoria giuridicamente idonea a 
ricoprire il ruolo di responsabile, attualmente svolge l’incarico di Responsabile del Servizio 
tecnico/tecnico-manutentivo mentre il Segretario Comunale e il Sindaco svolgono  l’attività di 
responsabile  rispettivamente del Settore Amministrativo/Demografico e Finanziario ; 
 
- che il Geom. Flavio Martino PEZZENDA, attualmente Responsabile del Servizio tecnico, tecnico-
manutentivo, cesserà dal servizio in data 30.04.2023 per pensionamento a seguito di raggiunta anzianità 
di servizio; 
 
Ritenuto, perciò, doversi avvalere delle facoltà di cui all’art. 53 c. 23 della L. 388/2000, modificato 
dall’art. 29 – comma 4 – della Legge 448/01, che testualmente recita : ”Gli enti locali con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d, del testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267,anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 
organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3, e 4, del 
decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
gestionale..........omissis”; 
 
Dato atto  che il Comune di Salassa ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
 
Ravvisata l’opportunità di attribuire tale responsabilità all’Assessore Sig. ANSINELLO Giuseppe Jarno, 
il  quale ha dichiarato la propria disponibilità a ricoprire tale incarico; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 
con deliberazione di G.C. n. 23 del 30/05/2023; 
 
Visto il D.Lgs 267/00; 
 
Visto il vigente Statuto; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Amministravivo 
mentre non rileva il parere del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con n. 2 voti favorevoli, n. 1 astenuto (Ansinello Giuseppe Jarno)  espressi nei modi di legge; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
 
 
 
 
 



 
 

DELIBERA 
 
Di attribuire all’Assessore sig. Giuseppe Jarno ANSINELLO, la responsabilità del Servizio Tecnico e 
Tecnico Manutentivo; 
 
Di stabilire la decorrenza della Responsabilità, dal 01/05/2023 al fine di consentire la continuità nello 
svolgimento degli  adempimenti necessari, a seguito della cessazione dal servizio del dipendente 
Pezzenda Geom. Flavio Martino  
 
Di dare atto che in tale veste di Responsabile la stessa adotterà tutti gli atti che sono previsti di 
competenza dei Responsabili di servizio nonché il rilascio dei pareri previsti dall’art. 49, co.1 del D. Lgs. 
267/2000, come modificato dall’art. 3, co. 1 lett. B) del D.L. n. 174/2012; 
 
Di dare atto inoltre che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 

 
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata successiva ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. L.gs 267/2000. 
 
 

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 25 del 26/04/2023 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to :  BIANCHETTA Roberta 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  MANCINO dr.ssa Antimina 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 237 del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 16/05/2023 e vi rimarrà fino al 31/05/2023, come 
prescritto dall’art. 32, 1° comma, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 

Salassa , lì 16/05/2023 
Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  MANCINO dr.ssa Antimina 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 

X     Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

❑ Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

Salassa, lì 16/05/2023 
Il Segretario Comunale 

F.to :  MANCINO dr.ssa Antimina 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Salassa, lì        

Il Segretario Comunale 
MANCINO dr.ssa Antimina 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata, nella data indicata, all’Albo on line del sito 
istituzionale del comune www.comune.salassa.to.it per quindici giorni consecutivi (art. 124 del T.U. 
Enti Locali 267/2000) ed è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 
3, del T.U. Enti Locali 267/2000). 
Per il computo del termine previsto per l’esecutività dell’atto questo Comune segue l’orientamento della 
Cassazione Civile 1^ Sez. 12240/2004 ossia, nel periodo di 15 giorni consecutivi previsti per la 
pubblicazione della delibera va computato il dies a quo e, conseguentemente, il periodo di 10 giorni 
necessari per l’esecutività delle delibere decorre dal giorno (16°) successivo al completamento del periodo di 
pubblicazione. Ne consegue che, complessivamente, per la certificazione dell’esecutività sono stati 
conteggiati 25 giorni: 15 di pubblicazione più ulteriori 10 giorni. 
Resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, sono eseguibili dal momento stesso della loro adozione. 
 

Salassa, li _________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
MANCINO dr.ssa Antimina 

 

http://www.comune.salassa.to.it/

